
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.59 del 07-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 59 DEL 07-02-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 
 

 
Direzione Generale 

 
Servizio Contabilità e bilancio 

 
Oggetto: psrtecipazione dipendente Massimilliano Nannetti ad un corso di 
formszion in streaming in data 14/02/2024. CIG B0482E5E35 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.59 del 07-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 59 del  07-02-2024 
 

Oggetto: psrtecipazione dipendente Massimilliano Nannetti ad un corso di 
formszion in streaming in data 14/02/2024. CIG B0482E5E35 

 
Responsabile EQ Servizio Contabilità e bilancio 

 
Visti 

● la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 "Riordino e trasformazione 
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli 
Innocenti di Firenze"; 

● lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

● il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in particolare, gli 
articoli 9 e 13 dello stesso; 

● la Disposizione Dirigenziale n. 865 del 27/12/2023 con la quale sono stati conferiti gli 
incarichi di Elevata Qualificazione afferenti alla Direzione Generale con relativa 
delega di funzioni per il periodo 01/01/2024-31/12/2024; 

Dato atto che la normativa vigente in tema di finanza pubblica prevede il costante 
monitoraggio dei debiti commerciali e dei tempi di pagamento delle PA, attraverso l’utilizzo 
dell’area appositamente dedicata del portale Area RGS; 
 
Dato atto che la Ragioneria Generale dello Stato ha emanato la circolare n.1 del 3 gennaio 2024 
recante "Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 
amministrazioni"; 
 
Considerato che la suddetta circolare contiene importanti indicazioni operative e introduce 
novità  anche in merito alla valutazione della performance in merito al rispetto dei tempi di 
pagamento delle fatture, per cui risulta utile un approfondimento specifico in materia; 
 
Preso atto che la ditta ITA srl organizza un corso di formazione – ritenuto idoneo a soddisfare 
le sopracitate esigenze - dal titolo "Stati delle fatture in PCC e riduzione tempi di pagamento 
dopo la Circolare 1/2024 RGS", (in streaming, 14 febbraio 2024); 
 
Considerato che tra gli utenti abilitati ad operare su detta piattaforma è presente Massimiliano 
Nannetti, dipendente del Servizio Contabilità e Bilancio, incaricato tra l’altro della gestione 
della ricezione delle fatture elettroniche e pertanto direttamente interessato 
all’approfondimento in questione; 
 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.59 del 07-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Considerata pertanto opportuna la partecipazione alla formazione del suddetto dipendente 
Massimiliano nannetti, per quanto sopra richiamato; 
 
Dato atto che l’importo previsto per la partecipazione al predetto corso ammonta ad € 690,00, 
IVA esclusa ex art.10 D.P.R. 633/72, come da programma allegato lettera "A" al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta tale offerta idonea e congrua rispetto ai parametri del mercato di settore e dato atto che 
l’importo previsto consente il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del 
D.Lgs.36/2023; 
 
Preso atto che il corso risulta disponibile sul catalogo del MePa e attivata pertanto la procedura 
di acquisto n. 521428 – CIG B0482E5E35, come da allegato lettera "B" al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57/2023 con la quale è stato 
deliberato: 
● di prorogare i termini di approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024 e 

del Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026 per un periodo massimo di due 
mesi, come espressamente previsto agli artt. 4 e 5 del Regolamento di Contabilità 
dell'Istituto; 

● di autorizzare, per il periodo di proroga, la spesa nei limiti dei corrispondenti stanziamenti 
di cui all’annualità 2024 del Bilancio preventivo economico pluriennale 2023-2025 
approvato con delibera n. 77/2022, disponendo altresì che tale gestione di spesa sia limitata 
in misura mensilmente non superiore ad un dodicesimo delle somme previste, fatte salve le 
spese obbligatorie per legge e le spese non frazionabili 

 
Dato atto che si tratta di una spesa relativa ad un singolo incontro formativo e pertanto per sua 
natura non frazionabile, e che essa trova finanziamento sul Bilancio Economico 2024 – Budget 
D01 Direzione Generale, conto "Spese aggiornamento e formazione personale" (codice voce 
07.01.04.04.01) e perciò effettuata l’offerta n. 2024-R1001-28 in favore di ITA Srl; 
 
Dato atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile Unico del Progetto e che non versa in 
stato di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6.bis della L. 241/1990; 
 
Visti: 

● il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale della Toscana n. 54 del 2 aprile 2007; 

● la direttiva n. 2 del 31 dicembre 2007 recante "Procedure ciclo attivo e passivo del 
bilancio economico-patrimoniale"; 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di autorizzare Massimiliano Nannetti, dipendente del Servizio Contabilità e Bilancio, 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.59 del 07-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

alla partecipazione al corso di formazione dal titolo "Stati delle fatture in PCC e 
riduzione tempi di pagamento dopo la Circolare 1/2024 RGS", (in streaming, 
14 febbraio 2024) 

2. di affidare pertanto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023, a ITA srl il servizio di 
formazione per il corso di cui al punto precedente; 

3. di procedere a trasformare in ordine l'offerta n. 2024-R1001-28 in favore di ITA Srl, 
pari ad € 690,00, imputandola sul Bilancio Economico 2024 – Budget D01 Direzione 
Generale, conto "Spese aggiornamento e formazione personale" (codice voce 
07.01.04.04.01) 

4. di procedere a finalizzare sul portale MePa la procedura di acquisto n. 521428 – CIG 
B0482E5E35, come da allegato lettera "B" al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale 

5. di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile Unico del Progetto e che 
non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6.bis della 
L. 241/1990. 

 
  Responsabile 
 Dott. Sabatini Marco 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 



       

 

NOTE ORGANIZZATIVE 
 

Cod. 24D005 

 

 

Modalità di iscrizione   ________ 
 

Telefonare alla Segreteria ITA 
(011/07.20.414 - 011/56.11.426 - 56.24.402 - 54.04.97). 
In seguito confermare l'iscrizione via e-mail (ita@itasoi.it)  
o compilare la scheda sul sito www.itasoi.it. 
 

Quota di partecipazione individuale (1 connessione 
per 1 persona). 
 

Diretta Streaming: Euro 690,00 più IVA. 
 

SONO PREVISTE CONDIZIONI AGEVOLATE PER ISCRI-
ZIONI DI DUE O PIU’ PERSONE. PER INFORMAZIONI 
CONTATTARE LA SEGRETERIA ITA. 
 

La quota è comprensiva di documentazione scaricabile 
in formato elettronico e possibilità di interagire con il 
Docente. 
La postazione di lavoro (PC, tablet o smartphone) deve 
essere dotata di connessione stabile ad internet. 

 

Modalità di pagamento   ________ 
 

Bonifico bancario da effettuarsi presso Banca del 
Piemonte  
IBAN: IT55 D030 4801 0000 0000 0088 066 

 

Data     ________ 
Mercoledì 14 Febbraio  2024 
 

Orario     ________ 
Ore 9,00: collegamento all’aula virtuale ed eventuale 
assistenza tecnica 
Ore 9,15: inizio corso 
Ore 13,00: termine lavori 
 

Disdetta iscrizione    ________ 
 

Qualora non pervenga disdetta scritta almeno 5 giorni 
lavorativi prima della data dell’evento verrà fatturata 
l'intera quota di partecipazione. In ogni momento è 
possibile sostituire il partecipante. 
 

Codice MEPA_____   ________ 
 

FCT24D005A 
 

ITA Srl - Via Brofferio, 3 - 10121 Torino 
Tel. 011/07.20.414 - 011/56.11.426 
www.itasoi.it - ita@itasoi.it 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

        
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

STATI DELLE FATTURE 

IN PCC E RIDUZIONE TEMPI 

DI PAGAMENTO DOPO 

LA CIRC. 1/2024 RGS 

 

 

 
 
 
 
 

14 Febbraio 2024 
 

http://www.linkedin.com/company/ita-srl
https://www.facebook.com/pages/ITA-Gruppo-SOI/760965580587526
https://twitter.com/ITA_GruppoSOI
mailto:ita@itasoi.it
http://www.itasoi.it/
mailto:ita@itasoi.it


 

 
 
Relatore 

 

Paolo Parodi 
Dottore Commercialista 
 
 
Programma 
 

▪ La piattaforma dei crediti commerciali: 
i profili normativi e le funzioni 
- la certificazione dei crediti 
- il monitoraggio dei debiti e la tempestività 

dei pagamenti: ultimi chiarimenti RGS in 
circ. 1/2024 

- gli utilizzatori pubblici e privati 
- il NSO 
- le norme che entreranno in vigore nel 2024 

 

▪ Fatture estere e relative autofatture 
trasmesse a SdI: le novità 2024 

 

▪ L’alimentazione automatica della PCC 
e gli allineamenti con la contabilità 
dell’Ente 
- le casistiche di non corretto utilizzo dei 

campi della fattura elettronica 

 
 
- le necessità di intervento in PCC da 

parte dell’Ente 
- l’importanza del CIG nel campo corretto 

e le casistiche di esclusione 
- l’Iva split e i controlli dell’Agenzia delle 

Entrate 
- la valenza del rifiuto fatture e le limita-

zioni previste dal DM 132/20 

 
▪ Le situazioni particolari da gestire in 

PCC 
- le contestazioni sulle forniture 
- le scadenze ed i ritardi 
- i concetti di sospensione e di non liqui-

dabilità 
- l’indicatore di tempestività dei pagamenti 

e le sanzioni collegate 
- l’integrazione con i dati del gestionale 

interno 
- le note di credito 
- gli inserimenti dei documenti cartacei in 

PCC obbligatori per l’Ente  

 
▪ La fase del pagamento ed il sistema 

SIOPE+ 
 
 
 

 
 

 

 

ITA convegni e formazione dal 1973 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 521428

Codice ident. Gara (CIG) B0482E5E35

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 07/02/2024 09:41

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7651343

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

ISTITUTO DEGLI INNOCENTIEnte acquirente

Ufficio SERVIZIO CONTABILITÀ E CONTROLLO DI GESTIONE

80016790489Codice fiscale GY7RWOCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede P.ZA SS. ANNUNZIATA 12

Città 50100 - FIRENZE(FI)

Recapito telefonico 0552037373

Email SABATINI@ISTITUTODEGLINNOCENTI.IT

MARCO SABATINI / CF: SBTMRC71L17D612JPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428

ITA S.R.L.

Partita Iva

Recapito telefonico

10121 - TORINO(TO)Città

0115611426

Indirizzo sede

01593590605

Ragione Sociale

SRL

ITA@LEGALMAIL.ITEmail

VIA BROFFERIO, 3

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

P.ZA SS. ANNUNZIATA 12, FIRENZE(FIRENZE)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

P.ZA SS. ANNUNZIATA 12, FIRENZE(FIRENZE)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

FCT24D005A STATI DELLE FATTURE IN PCC
E RIDUZIONE TEMPI DI
PAGAMENTO DOPO LA CIRC.
1/2024 RGS

€ 690,00/singolo
partecipante

1 0 % € 690,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 690,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 0,00

€ 690,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428

Titolo corso: STATI DELLE FATTURE IN PCC E RIDUZIONE TEMPI DI PAGAMENTO DOPO LA CIRC. 1/2024 RGS -
Descrizione tecnica: Servizi di formazione - finanza, contabilità e tributi - Fruizione: on line - CPV: 80500000-9 -
Prezzo: 690,00 - Unità di vendita: singolo partecipante - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo
fornitore: FCT24D005A - Tempo di avvio delle attività: 1 giorni lavorativi - Tipo contratto: acquisto - Brochure del
corso: 24d005.pdf - Codice CPV: 80500000-9: Servizi di formazione - Tipo di corso: collettivo - Ambito di
formazione: finanza, contabilità e tributi - Modalità di fruizione: on line - Durata totale (min-max): 4 - 4 h - Data di
inizio: 14/02/2024 - Data di fine: 14/02/2024 - Partecipanti (min-max): 3-100 - Prova finale di verifica: NO -
Attestato di partecipazione: SI - Certificazioni di processo previste: SI - Certificazioni di processo: ISO 9001 -
Livello del corso: avanzato

STATI DELLE FATTURE IN PCC E RIDUZIONE TEMPI DI PAGAMENTO DOPO LA CIRC.

FCT24D005A

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 521428 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7651343




